

KẾ HOẠCH

Cuộc thi "Tài năng Anh ngữ Việt Nam trong thiếu nhi Thủ đô năm 2021" với chủ đề "WE ARE THE FUTURE"

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi Thủ đô và kế hoạch của Hội đồng Đội Thành phố Hà Nội về tổ chức cuộc thi "Tài năng Anh ngữ Việt Nam trong thiếu nhi Thủ đô - năm 2021".

Triển khai thực hiện chương trình năm 2021 của Cung Thiếu nhi Hà Nội; Nhằm động viên phong trào học tiếng Anh và tạo một sân chơi bổ ích cho Thiếu nhi, Cung Thiếu nhi Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi "Tài năng Anh ngữ Việt Nam trong thiếu nhi Thủ đô năm 2021" với chủ đề "WE ARE THE FUTURE" dành cho học sinh lứa tuổi tiểu học và trung học cơ sở, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi thiết thực, bổ ích cho Thiếu niên, nhi đồng yêu thích tiếng Anh trên địa bàn Thủ đô, giúp các em có cơ hội thể hiện khả năng, giao lưu, học hỏi và nâng cao trình độ ngoại ngữ, đồng thời rèn luyện các kỹ năng mềm trong thời đại 4.0 và hội nhập Quốc tế thông qua ngôn ngữ Anh với các chủ đề phong phú về quê hương, đất nước, con người, tình bạn, xu hướng xã hội, trào lưu Quốc tế...

- Thông qua cuộc thi sẽ tìm, phát hiện năng khiếu, tôn vinh tài năng tiếng Anh của các thí sinh ở lứa tuổi tiểu học, trung học cơ sở.

2. Yêu cầu:

- Chương trình được tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện truyền thông, thu hút được sự quan tâm của dư luận xã hội, triển khai rộng khắp tới các trường Tiểu học, THCS, các cơ sở giáo dục và Trung tâm ngoại ngữ tiếng Anh, các CLB tiếng Anh trên địa bàn Thành phố.

- Công tác tổ chức đảm bảo chất lượng chuyên môn, mang tính giáo dục, sáng tạo, thu hút đông đảo thiếu nhi tham gia, an toàn và trang trọng.

- Chấp hành nghiêm các nội dung phòng, chống dịch bệnh Covid 19.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỂ LỆ, ĐỐI TƯỢNG

1. Nội dung:

Thể hiện kiến thức và khả năng diễn đạt, hùng biện thông qua ngôn ngữ tiếng Anh với chủ đề tự chọn theo từng lứa tuổi (*Gia đình, Trường học, Sở*

thích, Lễ hội, nghề nghiệp trong tương lai, Cảm nghĩ về một bộ phim hay một cuốn truyện, Mỗi trường, Giới thiệu về một thắng cảnh, Cảm nghĩ về việc học Online, về tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid – 19, Thích ứng với công nghệ số.....) Bài dự thi tự chọn có ý nghĩa tích cực và phù hợp lứa tuổi; Khuyến khích các cá nhân/đội thi tập luyện, xây dựng, trình bày phần thi sáng tạo, có tính minh họa hấp dẫn.

2. Hình thức: Tổ chức trực tuyến (Online) và trực tiếp (Offline)

- Áp dụng cho nhóm đối tượng thi:

Bảng A: Mỗi đội gồm 3 thành viên. Các nhóm đăng ký theo trường Tiểu học, THCS, Trung tâm ngoại ngữ.

Bảng B: Mỗi đội gồm 3 thành viên. Tính từ nhóm thứ 02 đăng ký theo trường Tiểu học, THCS, CLB, Trung tâm ngoại ngữ. Các nhóm tự do.

Bảng C: Thí sinh thi cá nhân (Thí sinh có thể thi cá nhân và thi theo nhóm)

- Mỗi đơn vị lựa chọn không giới hạn số lượng đội thi tham gia. Mỗi học sinh chỉ tham gia một nhóm.

3. Thể lệ:

Cuộc thi bao gồm 02 vòng thi:

- **Vòng Sơ khảo:** (Online) Các đơn vị gửi Clip hùng biện theo chủ đề tự chọn.

- **Vòng Chung khảo:**

Căn cứ vào kết quả đánh giá của Ban Giám khảo Sơ khảo để lựa chọn nhóm/cá nhân đủ điều kiện tham gia vòng thi Chung khảo, được công bố công khai. Các tiết mục sẽ được thể hiện tại sân khấu Rạp Khán quang đỏ và được ghi hình, Ban Giám khảo (BGK) chấm điểm, BTC tổng hợp và công bố kết quả tại Lễ trao giải thưởng. Để đảm bảo quy tắc phòng chống dịch, BTC sẽ thông tin thời gian thi cụ thể đến từng nhóm/cá nhân.

4. Đối tượng:

Học sinh từ 6-15 tuổi đang học tập, sinh hoạt tại các trường Tiểu học và Trung học cơ sở công lập và dân lập, trường Quốc tế, Trung tâm ngoại ngữ, các Nhà văn hóa, Câu lạc bộ tiếng Anh trên địa bàn thành phố.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Vòng sơ khảo (Online)

- **Thời gian:**

+ Đăng ký, nhận bài thi hùng biện từ ngày 20/10/2021

+ Hạn cuối nhận đăng ký vào ngày 05/11/2021

- **Hình thức:** Các đơn vị đăng ký, gửi Clip. Đảm bảo chất lượng về hình ảnh và âm thanh. Qua địa chỉ mail: tainanganhnguon@gmail.com

+ Thời hạn công bố các đội thi/thí sinh vào vòng Chung khảo: 10/11/2021

Thông tin chi tiết liên hệ: Bà Nguyễn Thu Hà – Phó Trưởng khoa Ngoại ngữ - Cung Thiếu nhi Hà Nội. Điện thoại: 0983.024874.

2. Vòng chung khảo

- Thời gian: Thi trực tiếp từ ngày 27, 28/11/2021.

- Địa điểm: Rạp Khăn Quàng Đỏ - Cung Thiếu nhi Hà Nội.

(36 Lý Thái Tổ, Hoàn Kiếm, Hà Nội)

3. Lễ trao giải thưởng: ngày 05/12/2021

4. Tiến độ triển khai

- Xin ý kiến Dự thảo Kế hoạch “Tài năng Anh ngữ Việt Nam trong thiếu nhi Thủ Đô - năm 2021” của Thành Đoàn, Hội đồng Đội Thành phố Hà Nội, trước ngày 15/10/2021.

- Thông báo, gửi thư mời đến các đơn vị, trước ngày 20/10/2021.

- Tổng hợp danh sách đăng ký, nhận bài thi hùng biện hạn cuối ngày 05/11/2021

- BGK Chấm vòng sơ khảo và thông báo những nhóm/ cá nhân thi vòng Chung khảo, ngày 10/11/2021.

- Chung khảo vào các ngày: 26, 27, 28/11/2021.

- Lễ trao giải vào ngày: 05/12/2021

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC, GIẢI THƯỞNG VÀ BAN GIÁM KHẢO

1. Kinh phí tổ chức

a. Vòng Sơ khảo: Miễn phí tham gia dự thi cho các đơn vị, cá nhân.

b. Vòng Chung khảo:

Bảng A: Miễn phí tham gia cho 01 nhóm thuộc các trường Tiểu học và THCS, các Trung tâm Tiếng Anh (*bản đăng ký có dấu đỏ các trường, các Trung tâm*).

Bảng B: Lệ phí 500.000 đ/đội. Gồm các nhóm tự do, hoặc nhóm thứ 2 thuộc các trường Tiểu học và THCS, các Trung tâm tiếng Anh.

Bảng C: Lệ phí 500.000 đ/thí sinh. Gồm các cá nhân tự do

Lưu ý: Các đơn vị tham gia tự túc phương tiện đi lại và kinh phí tập luyện, dàn dựng các phần dự thi.

2. Giải thưởng:

- Ban Tổ chức chia bằng theo cấp Tiểu học và Trung học cơ sở.

- Các trường, Trung tâm, CLB, các cá nhân lọt vào vòng thi Chung khảo được nhận giấy chứng nhận của Hội đồng Đội Thành phố Hà Nội - Ban Tổ chức cuộc thi “Tài năng Anh ngữ Việt Nam trong Thiếu nhi Thủ Đô - năm 2021”

- Giải thưởng vòng Chung khảo gồm:

+ Giấy chứng nhận của BTC cho các đội, cá nhân theo giải thưởng.

+ Giải thưởng: **Giải Nhất, Giải Nhì, Giải Ba, Khuyến khích**. Chia theo 06 bảng, bao gồm: Tiểu học (A, B, C); Trung học cơ sở (A, B, C).

+ Các phần quà lưu niệm.

3. Ban Giám khảo: Là những chuyên gia uy tín, chuyên môn sâu trong các lĩnh vực nghệ thuật, biểu diễn và ngôn ngữ Anh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trân trọng Đề nghị Hội đồng Đội Thành phố Hà Nội.

- Tham mưu Thủ trưởng cơ quan Thành đoàn cử cán bộ Ban Công tác Thiếu nhi Thành đoàn tham gia Ban Tổ chức cuộc thi “Tài năng Anh ngữ Việt Nam trong Thiếu nhi Thủ đô năm 2021”.

- Ký giấy chứng nhận các đội, các cá nhân vào vòng thi Chung khảo cuộc thi và các giải cuộc thi.

- Có văn bản chỉ đạo Hội đồng đội các quận, huyện chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở tham gia cuộc thi.

2. Đề nghị Hội đồng Đội các quận, huyện; BGH các trường Tiểu học, THCS; các Trung tâm, CLB Tiếng Anh trong toàn Thành phố.

Trân trọng đề nghị các đồng chí chỉ đạo, tạo điều kiện cho các đội thi, các cá nhân tham gia cuộc thi “Tài năng Anh ngữ Việt Nam trong Thiếu nhi Thủ đô năm 2021”.

3. Cung Thiếu nhi Hà Nội.

Là đơn vị tổ chức cuộc thi “Tài năng Anh ngữ Việt Nam trong Thiếu nhi Thủ đô năm 2021”. Chỉ đạo, đôn đốc các khoa chuyên môn, phòng chức năng triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, công việc được Ban Giám đốc giao, cụ thể:

3.1. Khoa Ngoại Ngữ

- Là bộ phận thường trực tổ chức cuộc thi, phối hợp với các đơn vị đối tác tham mưu xây dựng Đề án, tham mưu thành phần Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thư ký, xây dựng kế hoạch chương trình, nội dung, hình thức tổ chức và phân công công tác phục vụ chương trình thi.

- Tham mưu bài phát biểu khai mạc, thông tin báo chí.
- Phối hợp với Văn phòng tổng hợp tham mưu danh sách mời đại biểu.
- Xây dựng dự trù kinh phí và trang trí tổng thể cho chương trình thi.
- Niêm yết, công bố danh sách các đơn vị tham gia Chương trình thi.
- Tham mưu Thẻ lệ, bảng điểm, tài liệu phục vụ Ban Giám khảo, thư ký.
- Tham mưu Maket, in ấn và thực hiện trang trí sân khấu.
- Tham mưu mẫu, in ấn giấy khen; Chuẩn bị phần thưởng của các nội dung thi.
- Mời MC; xây dựng kịch bản MC.
- Vận động tài trợ cho cuộc thi.
- Chịu trách nhiệm thanh, quyết toán các nội dung của cuộc thi.
- Chịu trách nhiệm điều hành chương trình “Tài năng Anh ngữ Việt Nam trong Thiếu nhi Thủ đô - năm 2021” thành công.

3.2. Văn phòng tổng hợp.

- Chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất phục vụ cuộc thi tại điểm thi khi tổ chức Offline.
- Tham mưu tới đồng chí Giám đốc ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Cố vấn và Ban Giám khảo cuộc thi.

- Thiết kế và gửi giấy mời đại biểu.
- Vận động tài trợ cho cuộc thi.
- Cử cán bộ trực bảo vệ, trực y tế và trực vệ sinh trong thời gian tổ chức cuộc thi.
- Cử cán bộ phụ trách âm thanh, ánh sáng, màn Led trong hội trường vòng

Chung khảo của cuộc thi.

- Chuẩn bị nước uống cho Ban Tổ chức, Ban giám khảo và thí sinh dự thi.

3.3. Phòng Tài vụ.

- Hướng dẫn xây dựng dự trù, thủ tục thanh quyết toán khi kết thúc Chương trình thi đúng quy trình và thủ tục tài chính.

- Phân công cán bộ phục vụ phát thưởng, chế độ bồi dưỡng đại biểu, khách mời tham dự, Báo chí và Truyền hình.

3.4. Phòng Giáo vụ và truyền thông:

- Phối hợp với khoa Ngoại ngữ tổng hợp và đưa tin về cuộc thi trên Website, trang Facebook Cung Thiếu nhi.

- Chụp ảnh, ghi hình các nội dung thi.
- Mời và đón tiếp báo, đài, truyền hình đưa tin trước và sau cuộc thi.
- Hỗ trợ trao giải.
- Vận động tài trợ cho cuộc thi.

3.5. Các phòng, khoa.

- Tuyên truyền, giới thiệu cuộc thi “Tài năng Anh ngữ Việt Nam trong Thiếu nhi Thủ đô năm 2021” đến đông đảo thiếu nhi đang học tập tại Cung Thiếu nhi Hà Nội

- Dự hoạt động và vận động tài trợ cho cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tài năng Anh ngữ Việt Nam trong Thiếu nhi Thủ đô năm 2021”, trân trọng đề nghị Hội đồng Đội Thành phố Hà Nội quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ Ban Tổ chức tổ chức cuộc thi; trân trọng đề nghị Hội đồng Đội các quận, huyện, ban Giám hiệu các trường tiểu học, trung học cơ sở, lãnh đạo các Trung tâm tiếng Anh quan tâm, chỉ đạo các nhóm, cá nhân tham gia cuộc thi và Yêu cầu lãnh đạo các phòng, khoa có trách nhiệm bám sát nhiệm vụ được giao, triển khai phân công, đơn đốc bộ phận phối hợp để cuộc thi được diễn ra thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- TD, HĐĐTPHN (để b.cáo)
- BGĐ Cung TN (để chỉ đạo t.hiện);
- Các phòng, khoa; (để p.hợp t.hiện);
- Lưu VT, KNN.



Trần Minh Tuấn